CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 60/2002

Aprova alteração de grade curricular do curso de Engenharia Ambiental.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado do dia 31 de outubro de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a seguinte mudança na grade curricular do curso de Engenharia Ambiental.

§ 1º - As disciplinas da 10ª fase, exceto a disciplina de Estágio Supervisionado II, passarão a ser ofertada na 9ª fase, enquanto a disciplina Estágio Supervisonado I passará para a 10ª fase.

§ 2º - Manter a oferta das demais disciplinas em suas fases originais.

§ 3º - Manter a duração e carga horária do curso estabelecida na grade aprovada pela Resolução n. 18/1998/CONSU.

Art. 2º - A grade curricular do curso de Engenharia Ambiental passará a ter a seguinte configuração.

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	9ª
	10ª
	CRÉD.
	H/A

	Introdução à Engenharia Ambiental
	02

	02
	30

	Ecologia Geral
	04

	04
	60

	Biologia Geral
	04

	04
	60

	Matemática
	04
	04
	06

	14
	210

	Atividades Físicas e Qualidade de Vida
	02
	02

	4
	60

	Física Geral e Experimental
	04
	04
	04

	12
	180

	Química Geral
	05

	05
	75

	Ecologia Aplicada (Ecossistemas Aquáticos, Terrestres e Interfaces)

04

04

60

	Introdução à Computação

	04

	04
	60

	Química Ambiental

	04

	4
	60

	Metodologia Científica e da Pesquisa

	02
	02

	04
	60

	Cultura, Sociedade e Meio Ambiente

	03

	03
	45

	Estatística Aplicada

	04

	04
	60

	Geologia Ambiental

	04

	04
	60

	Mecânica dos Sólidos

	02
	03

	05
	75

	Climatologia

	4

	04
	60

	Hidráulica e Hidráulica Experimental

	06

	06
	90

	Desenho Técnico

	04

	04
	60

	Desenvolvimento e Meio Ambiente

	04

	04
	60

	Geotecnia

	03

	03
	45

	Cartografia e Geoprocessamento Aplicado

	05

	05
	75

	Saúde e Meio Ambiente

	04

	04
	60

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	9ª
	10ª
	CRÉD.
	H/A

	Poluição Ambiental

	04

	04
	60

	Legislação Ambiental

	04

	04
	60

	Fenômenos de Transporte em Engenharia

	04
	04

	08
	120

	Hidrologia

	04
	04

	08
	120

	Microbiologia Aplicada

	03

	03
	45

	Instrumentos de Avaliação de Impacto Ambiental

04

04

60

	Controle de Poluição da Água

	04

	04
	60

	Recursos Energéticos e Meio Ambiente

	03

	03
	45

	Extração Mineral e Meio Ambiente

	03

	03
	45

	Avaliação de Impacto Ambiental Aplicada

	04

	04
	60

	Controle de Poluição do Ar

	04

	04
	60

	Sistemas de Tratamento de Águas e Águas Residuais

05

05

75

	Sistemas de Tratamento e Disposição Resíduos Sólidos

05

05

75

	Reabilitação de Áreas Degradadas

	04

	04
	60

	Conservação e Usos do Solo

	03

	03
	45

	Modelagem Matemática de Sistemas Ambientais

04

04

60

	Economia Ambiental

	03

	03
	45

	Sistemas de Tratamento de Emissões Atmosféricas

05

05

75

	Sistemas Hidráulicos e Sanitários

	05

	05
	75

	Planejamento Ambiental

	04

	04
	60

	Análise de Riscos

	04

	04
	60

	Processos Educativos em Engenharia Ambiental

04

04

60

	Empresa, Normalizações e Auditoria Ambiental

04

04

60

	Manejo de Recursos Naturais

	04

	04
	60

	Gestão Ambiental

	12

	12
	180

	Tópicos Especiais em Engenharia Ambiental

04

04

60

	Estágio Supervisionado

	20
	20
	300

	TOTAL
	25
	24
	25
	24
	25
	25
	25
	25
	28
	20
	246
	3.690

Art. 2º - Estas alterações passam a vigir a partir do 1º semestre/2003 para todos os alunos do curso.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 31 de outubro de 2002.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE